
 

Ufficio d’Ambito di Bergamo 
azienda speciale provinciale per la regolazione e il controllo della gestione del servizio idrico integrato 

Via Andrea Moretti, 34 (Piazza Veronelli) – 24121 Bergamo - C.F. 95190900167  
Tel. 035-211419 Fax 035-4179613 
e-mail:  info@atobergamo.it info@pec.atobergamo.it  http://www.atobergamo.it/ 
 
 

N. 57/2025 del Registro Determinazioni                               Data 30/07/2025 
 
 
Oggetto: Conferimento di incarico per redazione parere relativo agli aspetti contabili per il 
versamento e rimborso contributi previdenziali minimi – Importo 500,00 IVA e spese escluse – 
Studio Associato Macario Lazzari - CIG B7D2D95B76. 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta nel giorno 30 del mese di luglio dell’anno 2025 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito di Bergamo Ing. Norma Polini 
 
 
 PREMESSO che:  
 

- la legge regionale 21/2010, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis della legge 23.12.2009, n. 
191, ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già esercitate dalle Autorità 
d’Ambito a decorrere dal 1 gennaio 2011;  
 

- la Provincia di Bergamo con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 64 del 13.06.2011, ha 
provveduto alla costituzione dell’Azienda Speciale, nei termini previsti dall’art. 114, comma 1 
del D.L.vo 267/2000, denominata “Ufficio d’ambito della Provincia di Bergamo”, per l’esercizio 
delle funzioni in materia di Servizio Idrico Integrato, in attuazione del disposto dall’art. 1, 
comma 1 lett. i) della l. r. n. 21 del 27.12.2010, con decorrenza dal 1 luglio 2011;  

 
IN ESECUZIONE della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 08/06/2022 con la 
quale la sottoscritta è stata confermata Direttore dell’Ufficio d’Ambito; 
 
VISTO l’art. 18 dello Statuto dell’Azienda Speciale che definisce le funzioni del Direttore; 
 
VISTO la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 18/12/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione anno 2025 e pluriennale anni 2025/2027 dell’Ufficio d’Ambito di Bergamo; 
 
EVIDENZIATO che: 
 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Azienda Speciale può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici 

 
VISTA la delibera del CdA n. 18 del 10.07.2025 “di conferire i seguenti incarichi ad idonee 
professionalità: • Studio Macario Lazzari, per gli aspetti contabili: a. dell’ammontare e delle modalità 
con cui l’Ufficio d’Ambito dovrà provvedere ex lege al versamento dei contributi previdenziali minimi 
riconosciuti; b. dell’ammontare e delle modalità del rimborso delle quote minime dei contributi 
previdenziali già versate dal Presidente dell’Ufficio d’Ambito a partire dalla data di conferimento della 
carica del 23 dicembre 2020”; 
 

../CONFERENZE%20ATO/V%20Quinta%20Conferenza%2011.11.02/Norma/Word/segreteria.ato@provincia.bergamo.it
mailto:info@atobergamo.it
mailto:info@pec.atobergamo.it
http://www.atobergamo.it/


 
RILEVATO che l’affidamento diretto risponde ai principi di efficacia efficienza e, quindi al migliore 
soddisfacimento degli interessi pubblici cui presiede l’attività dell’Ufficio d’Ambito;  
 
VISTA la proposta pervenuta dallo Studio Associato Macario Lazzari con sede in Costa Volpino (BG) Via 
Nazionale n. 47/H C.F. 02812040166 che risulta economicamente favorevole, proporzionale e congrua 
per le attività richieste (ns. prot. 4781 del 29.07.2025);  
 
RILEVATO la spesa di € 500,00 oltre a IVA ed oneri e accessori di legge, trova copertura nel bilancio di 
previsione anno 2025 voce B 7) h); 
  
ACQUISITO il n. CIG B7D2D95B76 dalla A.V.C.P. attribuito alla presente ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
RICHIAMATI lo Statuto e il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia e la normativa 
e i regolamenti di settore attualmente vigenti;  
 

DETERMINA 
 

1. di recepire quanto esposto nella precedente parte narrativa, come parte sostanziale ed 
integrante della presente determinazione;  
 

2. di affidare per le motivazioni di cui alle premesse allo Studio Associato Macario Lazzari con sede 
in Costa Volpino (BG) Via Nazionale n. 47/H C.F. 02812040166, l’incarico professionale per 
redazione parere relativo agli aspetti contabili per il versamento e rimborso contributi 
previdenziali minimi; 

 
3. di impegnare per il titolo in premessa l’importo di € 500,00 oltre all’IVA e oneri e accessori 

quale compenso per le prestazioni richieste nel bilancio di previsione anno 2025 alla voce B 7) 
h);  
 

4. di procedere alla liquidazione della somma a favore dello Studio Associato Macario Lazzari 
mediante bonifico bancario a seguito di regolare fattura elettronica con split payment (Codice 
Univoco dell'Ufficio d'Ambito UFYKR8); 

 
5. di dare atto che il Codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’autorità di vigilanza per i 

contratti pubblici risulta essere il seguente: B7D2D95B76;  
 

6. di pubblicare per 15 gg il presente provvedimento sull’Albo pretorio online presente sul sito 
istituzionale.  

 
IL DIRETTORE 

Ing. Norma Polini 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi testo unico 

D.P.R. 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.) 


		2025-07-30T08:24:38+0000
	POLINI NORMA




